

2. 損益計算書

平成28年度損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 B	果樹 共済勘定 C	畑作物 共済勘定 D	園芸施設 共済勘定 E	業務勘定 F	内部 取引消去 G	総 合 H
1. 営業収益								
①共済掛金	3,164,237	48,410,781	24,264	369,374	3,191,052			55,159,708
②交付金	1,055,462							1,055,462
③保険金	2,763,860	49,212,657		1,806,445	92,529			53,875,491
④診療収入								
⑤受取診療補填金		6,770,623						6,770,623
⑥技術給付金		8,314,020						8,314,020
⑦連合会特別交付金	885,578			1,506	354,653			1,241,737
⑧責任準備金戻入	186,647	5,427,658			164,528			5,778,833
⑨支払備金戻入								
⑩貸倒引当金戻入								
⑪法定積立金戻入	2,419,427							2,419,427
⑫特別積立金戻入	4,663,170	404,130			122,799			5,190,099
⑬受取補助金						135,000,000		135,000,000
⑭受取奨励金						2,873,889		2,873,889
⑮賦課金						6,350,686		6,350,686
⑯受託収入								
⑰損害防止収入								
⑱受取損害防止事業負担金						377,000		377,000
⑲事業勘定受入						3,000,950	△ 3,000,950	
⑳業務雑収入						1,771,814		1,771,814
営業収益合計(A)	15,138,381	118,539,869	24,264	2,177,325	3,925,561	149,374,339	△ 3,000,950	286,178,789
2. 営業費用								
①保険料		18,575,046	20,260	287,325	2,552,191			21,434,822
②技術料		16,069,307						16,069,307
③共済金	9,235,453	76,600,624		2,007,164	102,811			87,946,052
④診療諸掛								
⑤無事戻金	2,951,928			1,506	477,452			3,430,886
⑥責任準備金繰入	226,085	5,608,313			174,851			6,009,249
⑦支払備金繰入								
⑧貸倒引当金繰入								
⑨業務勘定繰入	2,596,820	404,130					△ 3,000,950	
⑩支払賦課金						1,683,818		1,683,818
⑪一般管理費						135,837,654		135,837,654
⑫普及推進費						4,167,081		4,167,081
⑬損害評価費						2,639,400		2,639,400
⑭損害防止費						1,329,262		1,329,262
⑮負担金						114,000		114,000
⑯業務雑費						12,452		12,452
⑰減価償却費						348,256		348,256
営業費用合計(B)	15,010,286	117,257,420	20,260	2,295,995	3,307,305	146,131,923	△ 3,000,950	281,022,239
営業利益(営業損失) (C)=(A)-(B)	128,095	1,282,449	4,004	△ 118,670	618,256	3,242,416		5,156,550
3. 営業外収益								
①業務勘定受入								
②受取寄付金								
③受取利息						488,086		488,086
④受取拠出金								
⑤有価証券売却収益								
⑥業務引当金戻入						348,256		348,256
⑦修繕引当金戻入								
⑧特別修繕引当金戻入								
営業外収益合計(D)						836,342		836,342
4. 営業外費用								
①事業支払利息								
②貸倒損失								
③業務支払利息								
④支払拠出金								
⑤事業勘定繰入								
⑥有価証券売却損								
⑦有価証券評価損								
⑧業務引当金繰入						4,078,758		4,078,758
⑨修繕引当金繰入								
⑩特別修繕引当金繰入								
営業外費用合計(E)						4,078,758		4,078,758
経常利益(経常損失) (F)=(C)+(D)-(E)	128,095	1,282,449	4,004	△ 118,670	618,256			1,914,134
5. 特別利益								
①過年度損益修正益								
②固定資産売却益								
③その他特別利益								
特別利益合計(G)								
6. 特別損失								
①過年度損益修正損								
②固定資産売却損								
③その他特別損失								
特別損失合計(H)								
当年度純利益(純損失) (F)+(G)-(H)	128,095	1,282,449	4,004	△ 118,670	618,256			1,914,134
前年度繰越利益剰余金 (又は前年度繰越欠損金)				△ 1,371,283				△ 1,371,283
当年度未処分利益剰余金 (又は当年度未処理欠損金)	128,095	1,282,449	4,004	△ 1,489,953	618,256			542,851

5. 貸借対照表

平成 28 年度農業共済事業貸借対照表

(平成 29 年 3 月 31 日)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 B	果樹 共済勘定 C	畑作物 共済勘定 D	園芸施設 共済勘定 E	業務勘定 F	内部取引消去 G	総合 H
1. 流動資産								
①現金・預金						748,534,407		748,534,407
②一時貸付金(他勘定へ貸)	373,235,349	16,138,027	1,271,057	1,928,418	4,797,830	1,489,953	(-) 398,860,634	
③有価証券								
④未収金	42,199	6,541,673				1,025,324		7,609,196
貸倒引当金(差引)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)		(-)
⑤前払費用								
⑥その他流動資産								
⑦貯蔵品								
○流動資産計	373,277,548	22,679,700	1,271,057	1,928,418	4,797,830	751,049,684	(-) 398,860,634	756,143,603
2. 固定資産								
①有形固定資産						75,903,782		75,903,782
減価償却累計額(差引)		(-)				(-) 66,636,928		(-) 66,636,928
②無形固定資産								
③投資その他の資産(拠出金)						4,803,927		4,803,927
○固定資産計						14,070,781		14,070,781
◎資産合計	373,277,548	22,679,700	1,271,057	1,928,418	4,797,830	765,120,465	(-) 398,860,634	770,214,384
3. 流動負債								
①一時借入金(他勘定から借)				1,489,953		397,370,681	(-) 398,860,634	
②未払金		7,362,786		1,928,418	453,440	996,985		10,741,629
③前受収益								
④責任準備金	226,085	5,608,313			174,851			6,009,249
⑤支払備金								
⑥賞与引当金						9,333,000		9,333,000
⑦その他流動負債						2,123,004		2,123,004
○流動負債計	226,085	12,971,099		3,418,371	628,291	409,823,670	(-) 398,860,634	28,206,882
4. 固定負債								
①業務引当金						350,492,868		350,492,868
②修繕引当金								
③農家拠出金						4,803,927		4,803,927
○固定負債計						355,296,795		355,296,795
5. 繰延収益								
①長期前受金								
長期前受金収益化累計額(差引)						(-)		
◎負債合計	226,085	12,971,099		3,418,371	628,291	765,120,465	(-) 398,860,634	383,503,677
6. 資本								
①利益剰余金 ①+②	372,923,368	8,426,152	1,267,053		3,551,283			386,167,856
内 法定積立金 ①	141,732,578	3,987,550	489,124		2,132,578			148,341,830
内 特別積立金 ②	231,190,790	4,438,602	777,929		1,418,705			237,826,026
②当年度未処分利益剰余金 (未処理欠損金)	128,095	1,282,449	4,004	△ 1,489,953	618,256			542,851
内 繰越利益剰余金年度末残高 (繰延欠損金年度末残高)				△ 1,371,283				△ 1,371,283
内 当年度純利益(純損失)	128,095	1,282,449	4,004	△ 118,670	618,256			1,914,134
③有価証券評価差額金								
④○資本計	373,051,463	9,708,601	1,271,057	△ 1,489,953	4,169,539			386,710,707
◎負債資本合計	373,277,548	22,679,700	1,271,057	1,928,418	4,797,830	765,120,465	(-) 398,860,634	770,214,384

1. 事業報告書

(1) 概要

(単位：円)

内 訳		戸数	収 入	支 出	当年度純利益
平成28年度	農作物共済勘定	8,267	15,138,381	15,010,286	128,095
	家畜共済勘定	144	118,539,869	117,257,420	1,282,449
	果樹共済勘定	3	24,264	20,260	4,004
	畑作物共済勘定	29	2,177,325	2,295,995	▲ 118,670
	園芸施設共済勘定	353	3,925,561	3,307,305	618,256
	業務勘定		150,210,681	150,210,681	0
	内部取引消去		▲ 3,000,950	▲ 3,000,950	0
計	8,796	287,015,131	285,100,997	1,914,134	
平成27年度	農作物共済勘定	8,780	15,118,108	15,118,108	0
	家畜共済勘定	145	106,584,471	103,762,002	2,822,469
	果樹共済勘定	3	30,861	24,341	6,520
	畑作物共済勘定	29	2,835,254	2,997,024	▲ 161,770
	園芸施設共済勘定	356	4,255,605	3,764,408	491,197
	業務勘定		157,428,698	157,428,698	0
	内部取引消去		▲ 2,967,135	▲ 2,967,135	0
計	9,313	283,285,862	280,127,446	3,158,416	
増 減	農作物共済勘定	▲ 513	20,273	▲ 107,822	128,095
	家畜共済勘定	▲ 1	11,955,398	13,495,418	▲ 1,540,020
	果樹共済勘定	0	▲ 6,597	▲ 4,081	▲ 2,516
	畑作物共済勘定	0	▲ 657,929	▲ 701,029	43,100
	園芸施設共済勘定	▲ 3	▲ 330,044	▲ 457,103	127,059
	業務勘定		▲ 7,218,017	▲ 7,218,017	0
	内部取引消去		▲ 33,815	▲ 33,815	0
計	▲ 517	3,729,269	4,973,551	▲ 1,244,282	

① 総括事項

- 平成28年度は、4月下旬から天候も良く水稲も順調に生育したが、5月下旬から一部の地域でシカの食害が発生した。収穫時期には、降雨の日が多く刈取りが大幅に遅れたほ場が多数見られ、穂発芽及び倒伏害も多発した。
- 大豆は、播種直後の6月中旬から7月上旬の降雨によって発芽不良のほ場が散見された。また、9月中旬から10月上旬にかけての降雨のため適期防除ができず、品質・収量が低下した。また、園芸施設では5月上旬8月上旬の突風によって3戸計3棟の被害があった。

農作物

- 水稲の引受は8,257戸で513戸減、引受面積は322,844aで5,401a減少となった。
- 水稲共済金は9,161,486円支払い、前年に比べ2,076,726円の減少となった。被害の種類は、獣害がもっとも多く支払共済金の63%を占め、次に倒伏の22%であった。
- 麦の引受は10戸で前年と同数、面積は8,865aで1,848a増加した。被害戸数は4戸で2戸減、支払共済金は73,967円となり、前年より360,266円減額となった。

家畜

- 家畜の引受は144戸、前年と比べ1戸減少となり、引受頭数は全畜種の合計で23,414頭となり、前年と比べ1,989頭増加した。
- 死傷事故頭数は396頭で前年と比べ6頭減少、死傷共済金は52,428,424円の支払いとなり9,985,424円増病傷事故件数は2,887件で270件の増、病傷共済金については24,172,200円支払い、前年に比べ725,446円の増となった。

果樹

- 果樹の引受は、3戸で前年度同数、面積は34.0aで前年に比べ9a増で、被害はなかった。

畑作

- 大豆の引受は、27戸で前年と同数、引受面積は11,359.5aで前年と比べ1,309.3a減少した。
- 被害戸数は16戸で前年度同数、支払共済金は2,007,164円で前年度支払額と比べ566,544円減少した。
- 蚕繭の引受は、2戸で前年と同数、箱数は2.31箱で0.51箱増加したが、被害はなかった。

園芸施設

- 園芸施設の引受は、353戸で前年と比べ3戸減、1,646棟の引受棟数は前年と比べ46棟の増加となった。
- 被害戸数3戸は前年と比べ11戸減、被害棟数3棟は前年比18棟減少、支払共済金も、102,811円で前年と比べ837,011円の減少となった。

(2) 事業の状況

① 農作物共済関係

(引受)

区分	項目	引受戸数	引受面積	引受収量	共済金額	共済掛金 徴収額 (A)	交付金 (B)	手持 共済掛金 (A) + (B)	備考
		戸	a	kg	円	円	円	円	
水 稲	一筆	8,239	297,575	10,621,760	1,869,913,614	2,363,502	838,025	3,201,527	
	全相殺	18	25,269	1,020,246	150,198,296	616,849	175,238	792,087	
	計	8,257	322,844	11,642,006	2,020,111,910	2,980,351	1,013,263	3,993,614	
麦	災害収入	7	8,490		2,484,769	182,447	42,014	224,461	29年産
	一筆	3	375	1,404	33,064	1,439	185	1,624	
	計	10	8,865	1,404	2,517,833	183,886	42,199	226,085	
	災害収入	6	6,790		2,048,974	150,448	34,645	185,093	28年産
	一筆	4	227	1,554	31,641	1,377	177	1,554	
	計	10	7,017	1,554	2,080,615	151,825	34,822	186,647	

(被害)

区分	項目	被害 戸数	3割以上 被害面積	共済減収量	共済金	共済金 共済金額	備考
		戸	a	kg	円	%	
水 稲	一筆	226	3,815.6	54,542	9,153,086	0.5	
	全相殺	1	446.3	210	8,400	0.0	
	計	227	4,261.9	54,752	9,161,486	0.5	
麦	災害収入	1	1,301.7	6,663	70,627	3.4	28年産
	一筆	3	71.7	154	3,340	10.6	
	計	4	1,373.4	6,817	73,967	3.6	

(支払)

区分	項目	支払月日	実支払 共済金	共済金支払財源					支払共済金 共済金
				保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
水稲			円	円	円	円	円	円	%
			9,161,486	2,748,445	3,993,614	2,419,427	0	0	100
(一筆)	H28.12.20		9,153,086	2,745,925	3,987,734	2,419,427	0	0	100
(全相殺)	H29.3.24		8,400	2,520	5,880	0	0	0	100
麦			円	円	円	円	円	円	%
			73,967	15,415	58,552	0	0	0	100
(災害収入)	H28.11.14		70,627	14,125	56,502	0	0	0	100
(一筆)	H28.8.23		3,340	1,290	2,050	0	0	0	100

(損害防止)

- 1) 営農組合等の実施する共同防除に対して薬剤費の一部補助
- 2) 電気牧柵の購入費の一部補助

② 家畜共済関係

(引受)

項目 区分	有資格 頭数	事業 計画 頭数	引受 頭数	引受頭数 / 事業計画 頭数	共済金額 円	徴収 共済 掛金 円	連合会納入		交付金	手持共済掛金	
							保険料 円	技術料 円		共済掛金	
										(甲) 円	(乙) 円
乳用牛等	頭 1,627	頭 1,550	頭 1,458	% 94	円 42,054,831	円	円	円		円	円
胎児	1,012	1,012	949	93.7	277,186,897	12,930,199	2,299,656	6,829,047		3,801,496	
肉用牛等	4,864	4,641	4,362	93.9	63,857,612						
胎児	892	892	864	96.8	1,459,336,481	34,275,136	15,569,833	9,128,860		9,576,443	
一般馬	24	24	25	104.1	4,376,950	140,916	35,355	61,501		44,060	
種豚	2,709	837	892	106.5	40,452,000	113,597	35,892	49,899		27,806	
肉豚	27,832	14,517	14,864	102.3	177,213,000	950,933	634,310			316,623	
計	38,960	23,473	23,414	99.7	2,064,477,771	48,410,781	18,575,046	16,069,307		13,766,428	

(事故)

項目 区分	死 産 事 故				病 傷 事 故	
	死亡頭数	産用頭数	計	支払共済金	件数	支払共済金
	頭	頭	頭	円	件	円
乳用牛等	55					
胎児	46	58	159	15,290,409	863	11,262,876
肉用牛等	93					
胎児	39	40	172	36,248,270	2,008	12,745,274
一般馬					9	82,480
種豚	2	2	4	35,444	7	81,570
肉豚	61		61	854,301		
計	296	100	396	52,428,424	2,887	24,172,200

(損害防止)

項目 区分	実施期日	対象頭数 又は回数	重点事項	経費	摘 要
特 定 損害防止		頭		円	
一 般 損 害 防 止	健康検査				
	予防衛 生措置	8月～3月	17,485 乳牛の代謝性・周産期病発生 防止、肉用牛の細菌性下痢症 及びビタミン欠乏症予防注射	781,130	
	飼養管理 指導				
	講習会・ 講話会		回		

③ 果樹共済関係

(引 受)

年 度	共済目的 の種類	引受方式	引受戸数 (延)	引受面積	標準収穫量		共済金額	徴 収 共済掛金 (A)	納 入 保険料 (B)	手 持 共済掛金 (A) - (B)
						標準収穫金額				
28 年 度	りんご	半相殺減収総合短縮	戸 3	a 34.0	5,525 kg		円 1,348,000	円 24,264	円 20,260	円 4,004
					1,927,493 円					
					5,525 kg					
		計	3	34.0	1,927,493 円		1,348,000	24,264	20,260	4,004
27 年 度	りんご	半相殺減収総合短縮	戸 3	a 25.0	4,841 kg		円 1,256,000	円 29,517	円 22,997	円 6,520
					1,796,578 円					
					4,841 kg					
		計	3	25.0	1,796,578 円		1,256,000	29,517	22,997	6,520

- (注) 1. この表は該当年度の引受に係るもののほか、過年度引受に係るものでも、その責任期間が当該年度に及ぶものについては、年度別に記載する。
 2. 収穫共済の共済目的の種類等の細区分がある樹種にあっては、「標準収穫量又は共済価額」欄に標準収穫金額を記載する。

(被 害)

共済目的 の種類	引受方式	被 害 戸 数	認定減収量 又は損害の額	共 済 金	共 済 金 共済金額
りんご	半相殺減収総合短縮	戸	kg	円	%
			円		
			kg		
			円		
			kg		
			円		
	計				

- (注) 収穫共済の共済目的の種類等の細区分がある樹種にあっては、「認定減収量又は損害の額」欄に減収金額を記載する。

(支 払)

共済目的 の種類	引受方式	支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共 済 金	
				保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	その他		
りんご	半相殺減収総合短縮		円	円	円	円	円	円	円	%
	計									

- (注) 1. 実支払共済金の額は、未払分を含む。
 2. 未払の場合の支払月日は、支払予定日を記載する。

④ 畑作物共済関係

(引 受)

項目		引受戸数	引受面積	引受収量	共済金額	徴収 共済掛金 (A)	納入 保険料 (B)	手持 共済掛金 (A) - (B)
区分	戸							
大豆	一筆	7	494.1	2,603	938,853	22,393	17,416	4,977
	全相殺	20	10,865.4	60,097	9,165,153	345,418	268,659	76,759
	合計	27	11,359.5	62,700	10,104,006	367,811	286,075	81,736
春蚕繭		1	1.41	36	100,440	703	562	141
初秋蚕繭								
晩秋蚕繭		1	0.90	20	43,000	860	688	172
計	延	29						
	実	23		62,756	10,247,446	369,374	287,325	82,049

(被 害)

項目		被害戸数	認定減収量又は 損害の額	共 済 金	共 済 金 共済金額
区分	戸				
大豆	一筆	3	205	78,746	8.4
	全相殺	13	13,314	1,928,418	21.0
	合計	16	13,519	2,007,164	
春蚕繭					
初秋蚕繭					
晩秋蚕繭					
計	延	16			
	実	15	13,519	2,007,164	

(支 払)

項目		支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共 済 金
区分				円	円	円	円	円	
大豆	一筆	H29.3.10	78,746	70,870	4,977			2,899	100
	全相殺	H29.4.7	1,928,418	1,735,575	76,759			116,084	100
	合計		2,007,164	1,806,445	81,736			118,983	
春蚕繭									
初秋蚕繭									
晩秋蚕繭									
計			2,007,164	1,806,445	81,736			118,983	

- (注) 1. 実支払共済金の額は、未払分を含む。
2. 未払の場合の支払月日は、支払予定日を記載する。

⑤ 園芸施設共済関係

(引 受)

施設区分	項目	引受戸数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収	納入保険料	手持
							共済掛金(A)	(B)	共済掛金(A)-(B)
		戸	棟	m ²	千円	千円	円	円	円
ガラス室	I類								
	II類	3	4	6,595	57,838	46,269	20,822	16,656	4,166
プラスチックハウス	II類	191	459	91,073	139,542	111,441	1,075,856	860,505	215,351
	III類	9	12	13,133	37,597	30,074	142,888	114,307	28,581
	IV類(甲)	2	3	2,128	7,193	5,753	14,331	11,463	2,868
	IV類(乙)	2	7	7,418	29,603	23,680	24,390	19,509	4,881
	V類								
	VI類	146	1,161	173,662	212,098	169,202	1,912,765	1,529,751	383,014
	VII類								
計		353	1,646	294,009	483,871	386,419	3,191,052	2,552,191	638,861

(被 害)

施設区分	項目	被 害			損害の額	共 済 金				共 済 金 共済金額
		戸 数	棟 数	附 帯 施設数		特定園芸 施設	附帯施設	施設内 農作物	合 計	
		戸	棟	基	円	円	円	円	円	%
ガラス室	I類									
	II類									
プラスチックハウス	II類	2	2		78,132	62,456			62,456	0.06
	III類	1	1		50,444	40,355			40,355	0.13
	IV類(甲)									
	IV類(乙)									
	V類									
	VI類									
	VII類									
計		3	3		128,576	102,811			102,811	0.03

(支 払)

実支払 共済金	支払月日	共 済 金 支 払 財 源					支払共済金 共済金
		保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
円		円	円	円	円	円	%
40,355	H28.4.17	36,319	4,036				100
9,776	H28.5.4	8,798	978				100
52,680	H28.8.1	47,412	5,268				100
102,811	計	92,529	10,282				

(注) 1. 実支払共済金の額は、未払分を含む。